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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lov om arbejdstilbud til ledige er senest bekendt- 
gjort ved lovbekendtgørelse nr. 122 af 24. februar 
1989 (L 55, Folketingstidende 1988-1989, Folketin- 
gets forhandlinger 654, 3796 og 4425). 

Lovens hovedsigte er gennem styrkelse af uddan- 
nelsesmulighederne at forbedre de lediges forudsæt- 
ninger for at opnå beskæftigelse. Dette hovedsigte 
ligger også til grund for dette lovforslag, der tager 
specielt sigte på de under 25-årige. 

Som reglerne er i dag, har unge under 25 år ret til 
uddannelsesydelse efter 9 måneders ledighed. 

Efter forslaget vil de unge allerede efter 6 måne- 
ders ledighed få mulighed for at begynde på en ud- 
dannelse med uddannelsesydelse. 

Dette findes hensigtsmæssigt, idet motivationen til 
at begynde på en uddannelse er større, jo tidligere i 
ledighedsforløbet muligheden er tilstede. 

Forslaget vil derfor medføre, at flere unge får en 
uddannelse og derved får større muligheder for at 
komme i beskæftigelse. 

En fremrykning af tidspunktet for, hvornår de un- 
ge under 25-årige har ret til uddannelse med uddan- 
nelsesydelse, ændrer ikke ved reglerne for, hvor læn- 
ge ydelsen kan fås og ej heller retten til arbejdstilbud. 
Disse regler videreføres uændrede. 

Herudover er der sket en række præciseringer ved- 
rørende enkelte paragraffer især om retten til ar- 
bejdstilbud, der henvises til lovforslagets nr. I, 2, 8 og 
9. 

Administrative og økonomiske konsekvenser 

Det forventes ikke, at lovforslaget har nogle væ- 
sentlige administrative konsekvenser. 

Forslaget om fremrykning af uddannelsesydelsen 
til efter 6 måneders ledighed anslås at medføre en 
stigning i tilgangen til ordningen på omkring 1.200 
personer det første år og omkring 750 personer de ef- 
terfølgende år. Forslaget anslås at medføre en redu- 
ceret tilgang til arbejdstilbudsordningen i hvert af de 
første 4 år på gennemsnitligt 260 personer. 

Lovforslaget vil give anledning til både mindre- og 
merudgifter. 

Der vil være en mindreudgift for den del af de ledi- 
ge, der modtager uddannelsesydelse i stedet for dag- 
penge samt for den del af de ledige, der modtager ud- 
dannelsesydelse i stedet for et arbejdstilbud. 

Forslaget medfører en merudgift, når ledige vælger 
uddannelsesydelse, hvor de førhen ville have forladt 
dagpengesystemet. 

Mindre- og merudgifter er anslået under forudsæt- 
ning af, at ledige under 25 år vil vælge uddannelses- 
ydelse og arbejdstilbud i samme forhold som i dag, 
og at varigheden af uddannelsesydelsen ligeledes vil 
være den samme som i dag. 

Lovforslaget anslås sammenlagt under disse forud- 
sætninger at medføre en besparelse for det offentlige i 
en størrelsesorden på ca. 10-20 mio. kr. årligt. 

Der er ikke i dette lovforslag taget højde for udgif- 
ter til forventede flere uddannelsespladser. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Til nr. I 
Bestemmelsen er en præcisering og tydeliggørelse 

af praksis. 

Til nr. 2 
I lovforslaget er der indsat en bemyndigelse for ar- 

bejdsministeren til at sikre, at deltidsforsikrede med 
ret til et arbejdstilbud ikke mister denne ret på grund 
af kortvarig beskæftigelse på fuld tid (som fuldtids- 
forsikret) med den konsekvens, at retten til et arbejds- 
tilbud bortfalder. 

Reglen skal sikre, at loven ikke fratager deltidsfor- 
sikrede motivationen til at søge almindelivt arbejde 
på fuld tid, også selv om denne uden de pågældendes 
egen skyld skulle vise sig at blive af så kort varighed, 
at arbejdskravet som fuldtidsforsikret ikke opfyldes. 

Til nr. 3 
Bemyndigelsen erstatter en tidligere hjemmel ved 

aktstykke nr. 303 af 20. juli 1989. 


